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1 Úvod

Dané téma „Motorické schopnosti dětí ve věku 9 – 11 let v Kaplici a

Malontech“ jsem si vybrala, protože již druhým rokem učím na prvním stupni ZŠ.

Zajímá mě skutečná zdatnost dětí, jejich obratnost a jejich pohled na tělesnou

výchovu. Vzhledem k dnešní uspěchané době tráví většina lidí hodně času sedavým

způsobem a to sledováním televize, posloucháním hudby, hrami na počítači. Mají

pak nedostatek pohybu. Týká se to nejen dospělé populace, ale stále častěji i školní

mládeže. Dnešní děti tráví svůj volný čas pasivně, a proto se u nich častěji objevují

zdravotní problémy. Alarmující je i častější výskyt dětské obezity, která je právě

důsledkem nejen malé pohybové aktivity, ale také špatných stravovacích návyků.

Velké procento dětí je obézních a to se také projevuje na jejich horších motorických

a pohybových schopnostech a dovednostech. Už u předškolních dětí je vidět, že

neumějí běhat, skákat přes švihadlo, chytat míč, a proto u nich vzrůstá nechuť ke

sportu, tělesné výchově a k dalším sportovním aktivitám.

Pro děti v předškolním a mladším školním věku je pohybová aktivita důležitá.

V tomto období jsou děti snadno ovlivnitelné. Na základních školách by se děti měly

věnovat pohybovým aktivitám hravou a nenásilnou formou nebo zajímavou činností.

Pohybová aktivita by měla být pro děti pravidelná a měly by se naučit, že sport je

nedílnou součástí jejich života, přináší jim radost. Také je důležité, aby veškeré

sportovní činnosti prováděly s chutí a radostí.

Dítě je nejvíce ovlivněné výchovou v rodině, dále působením zájmových

skupin, školkou a potom také školou. Rodiče by se měli už od jejich útlého věku

starat o to, jak rozvíjet jemnou i hrubou motoriku. Pravidelná pohybová činnost je

pro vývoj mladého člověka nezastupitelná a velmi důležitá.

V této diplomové práci jsem se zajímala o motorické schopnosti dětí.

Zkoumala jsem, zda děti navštěvují nějaký sportovní nebo pohybový kroužek, a jak

se jejich pohybová aktivita a sportovní činnosti projevují na jejich somatických

charakteristikách.
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2 Přehled poznatků

2.1 Senzitivní období ve vývoji dětské motoriky

Ve vývoji dětské motoriky má pohyb velký význam na rozvoj fyziologických

funkcí a utváření těla. V tomto období se formuje kvalita kostní tkáně. Lidský

pohybový systém není uzpůsoben na nečinnost, a proto nedostatek pohybu, ať už je

chtěný nebo vynucený, je vždy patologickým jevem. Předškolní věk je

charakteristický vysokou potřebou pohybu. V tomto věku se vyvíjí hrubá motorika a

děti získávají první pohybové zkušenosti. V této věkové kategorii je současně

charakteristický velký kloubní rozsah. Kolem čtvrtého roku je ukončen vývoj hrubé

motoriky a děti tak lépe poznávají okolí pomocí her. Hry jsou jejich prvotním

zájmem a hlavním motivačním faktorem. V pátém roce dochází z fáze

nekoordinovaných a nerytmických pohybů k integraci dílčích pohybů a ke zvýšení

jejich účinnosti. Pozor dáváme na zatížení chrupavek, a proto je nutné vnímat

bolestivost jako varovný signál. Dětská kostní tkáň obsahuje menší množství

nerostných látek než tkáň u dospělých, a proto je náchylnější na zlomeniny.

Jednotlivé tělesné segmenty nerostou rovnoměrně, tudíž jejich poměr velikosti vůči

dospělým je různý (např.: V šesti letech dosahuje velikost dětského mozku 90 %

velikosti dospělého a poměr velikosti hlavy vůči trupu je tedy oproti dospělým

naprosto jiný, a proto jsou kotouly pro děti velice obtížné). Při vstupu do školy se

učení stává dominantnějším činitelem psychického vývoje dítěte.

Mezi 7. – 10. rokem není ještě dobudována centrální nervová soustava. Proto

je toto období vhodné pro rozvoj rychlostních, koordinačních a akčně-reakčních

schopností. Děti nesmí být při těchto rozvojových schopnostech příliš unavovány.

V tomto období také klademe důraz na rozvoj mezisvalové koordinace, na přesnosti

poloh a pohybů při dotváření pohybových stereotypů (jako je například běh), na

držení těla a funkci svalů tělesného jádra. Děti se učí hodně napodobováním, a proto

je nutné dbát na kvalitu ukázky učitele.

Kolem 9. – 10. rokem dochází k velkému nárůstu percepčních schopností

(vnímání okolí). Děti umí lépe odhadnout vzdálenost a rychlost pohybujících se

předmětů, lépe rozlišují figuru proti pozadí, zlepšuje se periferní vidění. V tomto

období je tedy vhodný rozvoj orientačních schopností. Ve věku devíti let děti
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překonávají potíže s diferenciací pravé a levé ruky a je možné na základě testů

laterality určit, který směr otáčení je pro dítě přirozenější (vpravo, vlevo).

Vestibulární aparát „dozrává“ zhruba kolem jedenáctého roku a projevuje se

zlepšením rovnovážných schopností.

V období mezi 10. – 11. rokem dochází ke zvýšení zdokonalení nervové

regulace svalových činností. „Zlatý věk motoriky“ je v období mezi 8. – 12. rokem,

kdy je naším úkolem vybavit děti v jeho průběhu co nejširší škálou pohybových

zkušeností. Ty se pak stávají trvalými a stabilními. Čím více má dítě pohybových

zkušeností, tím snáze dokáže pochopit verbální instrukci od trenéra. Mezi přesné –

kontrolované pohyby zařazujeme i „výbušné hry“, u nichž je prioritní dynamika

pohybu (déletrvající absence rychlých pohybů může vést k utlumení dynamiky

pohybového projevu).

Dívky mezi 8. – 9. rokem prokazují výrazné zlepšení v úrovni rytmických

schopností. Chlapci až v rozmezí mezi 13. – 14. rokem, kdy současně dosahuje

úroveň rovnovážných schopností úrovně dospělých.

U dětí by měla být dlouhodobě pod kontrolou nutriční hodnota stravy, kdy

v období růstu dochází ke tkáňové přestavbě. Pod kontrolou by měl být i pitný režim.

Dehydratace působí negativně na funkci svalů i vnitřních orgánů.

V dětském věku je důležitý rozvoj silové obratnosti než nárůst absolutní síly.

Zvýšení svalové síly je především důsledkem neurologické adaptace a ne svalové

hypertrofie, ke které v prepubescentním věku ještě nedochází. V pohybové zátěži by

měly převažovat dynamické a vedené pohyby nad výdržemi (Krištofič, 2006).

2.2 Pohybové učení

Pohyb je tedy jedním ze základních projevů živé hmoty, člověka. Jedinec,

který je schopen zvládnout sportovní pohyby a opakovaně je provádět, jsou

výsledkem specifické formy učení – pohybového (nebo též motorického) učení

(Krištofič, 2006).

Pohybové učení sehrává svými výsledky důležitou roli v ontogenezi jedince,

kdy se učíme základním pohybovým dovednostem (lezení, chůze, koordinace těla

v pohybu, mytí, čištění zubů atd.).

12

Je to tedy déletrvající změna v pohybovém chování, která je dosažená praxí

nebo zkušenostmi a je měřitelná retencí (pamětním uchováním), (Rychtecký,

Fialová, 1998).

2.2.1 Fáze pohybového učení

Pohybové učení je proces sledem kontinuálních změn v úrovni pohybových

dovedností (Rychtecký, Fialová, 1998).

„Mluvit o dílčích etapách, úsecích, stádiích či fázích v učení, znamená hledat

obecné, kvalitativně shodné znaky v jeho průběhu. Tento přístup (do

značné míry zjednodušující), byl určen jak neurofyziologickými přístupy –

popsat průběh změn ve vytváření dočasného spoje, ale i didaktickými důvody

– dle aktuálních změn v projevu učícího se subjektu, volit adekvátní a

efektivní technologii (postupy, metody, styly atd.) v nácviku pohybových

dovedností.” (Rychtecký, Fialová, 1998, 82).

I přes metodologické obtíže lze pohybové učení vymezit třemi až čtyřmi

fázemi. Doba jejich trvání (ve vztahu k nácviku) není časově ohraničena, ale

posloupnost je vždy zachována ( Rychtecký, Fialová, 1998).

První fáze - generalizace je charakteristická nedostatečnou koordinací

pohybů. V této fázi bývají pohyby strnulé, těžkopádné až nemotorné. Cvičenci totiž

zapojují do činnosti i ty svalové skupiny, které k vykonání daného pohybu nejsou


[…]


Příloha 10

Škola C – Dívky

Individuální výsledky žáka

Žákyně Věk Tělesná výška Tělesná hmotnost BMI

B. V. 9 1,44 28 13,50

Test Počet získaných bodů (stenů) Testový výsledek

T1 7 nadprůměrný

T2 6 průměrný

T3 5 průměrný

T4 8 nadprůměrný

Celková

výkonnost
26 nadprůměrný

Hodnocení

vyrovnanosti

výsledků

3 Poněkud nevyrovnaný

Individuální výsledky žáka

Žákyně Věk Tělesná výška Tělesná hmotnost BMI

G. P. 9 1,47 42 19,44

Test Počet získaných bodů (stenů) Testový výsledek

T1 6 průměrný

T2 6 průměrný

T3 4 podprůměrný

T4 6 průměrný

Celková

výkonnost
22 průměrný

Hodnocení

vyrovnanosti

výsledků

2 vyrovnaný

Individuální výsledky žáka

Žákyně Věk Tělesná výška Tělesná hmotnost BMI

J. A. 9 1,46 36 16,89

Test Počet získaných bodů (stenů) Testový výsledek

T1 4 podprůměrný

T2 5 průměrný

T3 5 průměrný

T4 6 průměrný

Celková

výkonnost
20 průměrný

Hodnocení

vyrovnanosti

výsledků

2 vyrovnaný

Individuální výsledky žáka

Žákyně Věk Tělesná výška Tělesná hmotnost BMI

K. K. 9 1,37 28 14,92

Test Počet získaných bodů (stenů) Testový výsledek

T1 6 průměrný

T2 6 průměrný

T3 6 průměrný

T4 8 nadprůměrný

Celková

výkonnost
26 nadprůměrný

Hodnocení

vyrovnanosti

výsledků

2 vyrovnaný

Individuální výsledky žáka

Žákyně Věk Tělesná výška Tělesná hmotnost BMI

N. A. 9 1,31 24 13,99

Test Počet získaných bodů (stenů) Testový výsledek

T1 7 nadprůměrný

T2 5 průměrný

T3 5 průměrný

T4 8 nadprůměrný

Celková

výkonnost
25 nadprůměrný

Hodnocení

vyrovnanosti

výsledků

3 poněkud nevyrovnaný

Individuální výsledky žáka

Žákyně Věk Tělesná výška Tělesná hmotnost BMI

O. P. 9 1,50 34 15,11

Test Počet získaných bodů (stenů) Testový výsledek

T1 7 nadprůměrný

T2 7 nadprůměrný

T3 6 průměrný

T4 8 nadprůměrný

Celková

výkonnost
28 nadprůměrný

Hodnocení

vyrovnanosti

výsledků

2 vyrovnaný

Individuální výsledky žáka

Žákyně Věk Tělesná výška Tělesná hmotnost BMI

Š. V. 9 1,49 36 16,22

Test Počet získaných bodů (stenů) Testový výsledek

T1 5 průměrný

T2 6 průměrný

T3 5 průměrný

T4 7 nadprůměrný

Celková

výkonnost
23 průměrný

Hodnocení

vyrovnanosti

výsledků

2 vyrovnaný

Individuální výsledky žáka

Žákyně Věk Tělesná výška Tělesná hmotnost BMI

B. D. 10 1,51 38 16,67

Test Počet získaných bodů (stenů) Testový výsledek

T1 6 průměrný

T2 5 průměrný

T3 5 průměrný

T4 7 nadprůměrný

Celková

výkonnost
23 průměrný

Hodnocení

vyrovnanosti

výsledků

2 vyrovnaný

Individuální výsledky žáka

Žákyně Věk Tělesná výška Tělesná hmotnost BMI

D. V. 10 1,47 42 19,44

Test Počet získaných bodů (stenů) Testový výsledek

T1 5 průměrný

T2 5 průměrný

T3 5 průměrný

T4 4 podprůměrný

Celková

výkonnost
19 podprůměrný

Hodnocení

vyrovnanosti

výsledků

1 velmi vyrovnaný

Individuální výsledky žáka

Žákyně Věk Tělesná výška Tělesná hmotnost BMI

T. T. 10 1,51 42 18,42

Test Počet získaných bodů (stenů) Testový výsledek

T1 5 průměrný

T2 5 průměrný

T3 4 podprůměrný

T4 5 průměrný

Celková

výkonnost
19 podprůměrný

Hodnocení

vyrovnanosti

výsledků

1 velmi vyrovnaný

Příloha 11

DDoottaazznnííkk –– ssppoorr ttoovvnníí aakktt iivvii ttaa uu dděětt íí

Jméno:…………………………………

Příjmení:………………………………

Třída:………………………………….

Narození:……………………………... (den, měsíc, rok)

Věk:…………………………………...

1. Navštěvuješ nějaký sportovní nebo pohybový kroužek
organizovaný např. školou, sportovním klubem, Dům dětí a
mládeže…? Zakroužkuj svoji odpověď.

o ANO

o NE (jdi na otázku č. 2)

Pokud jsi zakroužkoval ANO, vypiš, na které sportovní kroužky chodíš a
kolikrát týdn ě?

(vzor: aerobik – 2x týdně)

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

2. Napiš, jak rád trávíš svůj volný čas? (neorganizovaně)

(vzor: chodím ráda na procházky se svým psem,…)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

3. Označ do sloupečku křížkem, které dovednosti umíš / neumíš.

Sporty umím neumím

jízda na kole

jízda na kolečkových bruslích

běhání

chytání a přihrání míče

skákání před švihadlo

tanec

plavání

aerobik

lyžování

snowboard

jízda na běžkách

bruslení (na ledě)

turistika

Děkuji Ti za vypln ění dotazníku ☺☺☺☺