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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Motorické schopnosti dětí ve věku 9-11 let v Kaplici a Malontech.

Práce má povahu empirické studie, která je zřejmě součástí širšího výzkumného záměru.

Výběr základního souboru je specifikován do prostředí Jihočeského kraje. Jedná se o děti

navštěvující školu na malém městě a děti z vesnické školy. Autorka se v teoretické části práce

věnuje motorickému učení, pohybovým schopnostem, senzitivnímu období vývoje dětské

motoriky, tělesné zdatnosti a měření somatických dat. Pro svůj výzkum vybrala testování

systémem UNIFITTEST 6-60. V metodologické části práce popisuje zkoumaný vzorek,

použité metody a konstrukci dotazníku. Výsledky jsou zpracovány v podobě tabulek a grafů.

Po formální stránce se autorka dopustila značného počtu překlepů a chyb.Mezi největší chyby

pak patří nedodržení citační etiky – jedná se zejména o strany 10,11,16,17,38, kde nejsou

uvedeny citované zdroje. U publikace Hondlík a kol. (1995) uvádí v textu pouze hlavního

autora. V seznamu literatury používá normu ISO 690, avšak v textu jsou odkazy psané podle

Harvardské normy. Velmi často došlo při psaní textu k překlepům, které nebyly následně

odstraněny – v seznamu je uveden Měkora (namísto Měkota), v tabulkách výsledkové části je

uvedeno hodnocení MBI (namísto BMI), atd. I přes všechny tyto nedostatky práci doporučuji

k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem byly vybírány školy do tohoto výzkumu?

2) Čemu připisujete různou výkonnost dětí na těchto školách?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře
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V Českých Budějovicích dne 12.1.2012

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl